
                                                           

  

COMUNE DI CUGNOLI 
(PROVINCIA DI PESCARA) 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

N.    11   

data 18.03.2022 

OGGETTO: L. n. 324/2021 - Convenzione tra i comuni di Cugnoli, 

Loreto Aprutino, Alanno, Carpineto della Nora, Brittoli, Corvara, 

Pescosansonesco, Castiglione a Casauria, Pietranico, Civitella 

Casanova per progetto di rigenerazione urbana degli spazi e 

immobili pubblici. 

 

L’anno duemilaventidue il giorno diciotto del mese di marzo, alle ore 17:30 nella sala delle 
adunanze consiliari del comune suddetto, si è riunito il Consiglio Comunale, convocato nei 
modi e nei termini prescritti con lettera d’invito del Sindaco. 

Alla seconda convocazione in sessione ordinaria, che è stata partecipata ai signori consiglieri a 
norma di regolamento, risultano all’appello nominale:  

 

Il Sindaco   PRESENTE ASSENTE 

SCIARRA Giancarlo P  
e i Consiglieri   

CHIOLA Lanfranco P  
CHIULLI Erika P  
DI DONATO Alessio P  
QUIETI Sabatino P  
SCIARRA Giulia P  
ROMAGNOLI Orietta P  
DI NACCIO Vittorio P  
MASCI Silvio P  
GRUGNALE  Catia P  
CHIULLI Elvano P  
 
Assegnati n. 11 

Fra gli assenti sono giustificati i seguenti 
consiglieri:  

 
Presenti n. 11 

 
In carica n. 11 

  
Assenti n. 0 

 
- Presiede il Sig. Giancarlo SCIARRA nella sua qualità di Sindaco 
- Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, c. 4. a, del 
T.U. n. 267/2000) il Segretario comunale dott.ssa Marta DE CICCO. 
La seduta è pubblica. 
Il Presidente, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e la 
discussione sull’argomento in oggetto regolarmente iscritto all’ordine del giorno, premettendo 
che, sulla proposta della presente deliberazione hanno espresso parere favorevole: 
[X] il responsabile del Servizio competente, per quanto concerne la regolarità tecnica (art. 49, c. 
1 del T.U. n. 267/2000); 
[X] il responsabile di Ragioneria, per quanto concerne la regolarità contabile (art. 49, c. 1 del 
T.U. n. 267/2000);              



  

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Premesso che: 

− La Legge n. 234 del 30.12.2021 (legge di bilancio) ha previsto per l’anno 2022 lo 

stanziamento di 300.000.000 di euro per investimenti in progetti di rigenerazione 

urbana volti alla riduzione di fenomeni di marginalizzazione e degrado sociale. 

nonché al miglioramento della qualità del decoro urbano e del tessuto sociale ed 

ambientale; 

− Tra i richiedenti sono individuati i comuni con popolazione inferiore a 15.000 

abitanti che, in forma associata, presentano una popolazione superiore a 15.000 

abitanti, nel limite massimo di € 5.000.000 e che la domanda è presentata dal 

comune capofila; 

− Le amministrazioni comunali di Cugnoli, Loreto Aprutino, Alanno, Carpineto 

della Nora, Brittoli, Corvara, Pescosansonesco, Castiglione a Casauria, Pietranico, 

Civitella Casanova indicate in oggetto hanno condiviso una comune strategia e 

progettualità sul tema della rigenerazione urbana degli spazi aperti e degli edifici 

degradati dei propri territori al fine di renderli di nuovo vitali e motori 

dell’economia locale; 

 

Evidenziato altresì l’opportunità di elaborare un comune studio di fattibilità tecnico-

economico che si prefigge l’obiettivo di azioni sostenibili dal punto vista ambientale su 

immobili di proprietà comunale;  

 

Dato atto che 

− l’intervento individuato dal comune di Cugnoli, in riferimento al progetto in questione 

e in coerenza con i propri strumenti di programmazione è un progetto di rigenerazione 

urbana collegato alla realizzazione di piste ciclabili e percorsi pedonali con 

installazione di colonnine ricariche elettriche; 

 

Visto lo schema di convenzione per la costituzione dell’Associazione Temporanea di Scopo 

dei Comuni ai sensi dell’art. 30 del D.Lgs. n. 267/2000 e ritenuto lo stesso meritevole di 

approvazione; 

 

Visto che è prevista l’individuazione quale Comune Capofila: Civitella Casanova;  

 

Dato atto che in sede di incontro preliminare tra i sindaci si è convenuto alla definizione 

delle modalità di ripartizione economica che, in caso di finanziamento, viene stabilito nel 

seguente modo: quota fissa di €. 250.000,00 per comune e restante somma ripartita 

proporzionalmente in base al parametro numero abitanti al 31.12.2021; 

 

Dato atto della scadenza al 31.03.2022 per l’inserimento della domanda e della necessità da 

parte dei Comuni aderenti di approvare ed aderire alla presente Convenzione in tempi 



  

congrui si stabilisce fin d’ora che l’eventuale mancata approvazione di uno dei Comuni 

indicati, del presente atto, determinerà la sua esclusione dall’associazione;   

 

Visto il D.lgs 50/2016 e s.m.i.; 

 

Attesa pertanto l’opportunità di procedere in merito; 

 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento 

degli enti locali”; 

 

Con n. 11 (undici) voti favorevoli, n. 0 (zero) contrari e n. 0 (zero) astenuti, resi nei modi di 

legge, 

DELIBERA 

 

1. Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente deliberato. 

 

2. Di istituire, ai sensi dell’art. 30 del D.Lgs. n. 267/2000 la Convenzione tra i Comuni 

di Cugnoli, Loreto Aprutino, Alanno, Carpineto della Nora, Brittoli, Corvara, 

Pescosansonesco, Castiglione a Casauria, Pietranico, Civitella Casanova per la 

partecipazione in forma associata al bando indetto dal Ministero dell’Interno, in 

esecuzione delle previsioni di cui al comma 534 della Legge 30.12.2021, n. 234, per la 

progettazione sul tema della rigenerazione urbana degli spazi aperti e degli edifici 

degradati dei propri territori al fine di renderli di nuovo vitali e motori 

dell’economia locale; 

 

3. Di dare atto è individuato quale comune capofila dell’iniziativa: Civitella Casanova; 

 

4. Di approvare, lo schema di Convenzione tra i Comuni di Cugnoli, Loreto Aprutino, 

Alanno, Carpineto della Nora, Brittoli, Corvara, Pescosansonesco, Castiglione a 

Casauria, Pietranico, Civitella Casanova contenente le modalità operative e 

finanziarie per la partecipazione al bando, allegato alla presente, quale parte 

integrante e sostanziale del presente atto, sotto la lettera A), demandando al sig. 

Sindaco la sottoscrizione dello stesso; 

 

5. Di approvare le modalità di ripartizione economica che, in caso di finanziamento, 

viene stabilito nel seguente modo: quota fissa di €. 250.000,00 per comune e restante 

somma ripartita proporzionalmente in base al parametro numero abitanti al 

31.12.2021; 

 

6. Di dare atto fin d’ora l’eventuale mancata approvazione di uno dei Comuni indicati, 

del presente atto, determinerà la sua esclusione dall’associazione; 

 



  

7. Di demandare ai competenti responsabili dell’area l’adozione dei provvedimenti 

operativi e gestionali per l’attuazione del presente provvedimento; 

 

8. Dichiarare con voti favorevoli _, contrari _, resi per alzata di mano, il presente atto 

immediatamente esecutivo, ai sensi dell’art. 134, c. 4 del D.Lgs. 267/2000. 

 

 

 
Successivamente, stante l’urgenza, il Consiglio Comunale, con separata votazione espressa 

per alzata di mano, avente il seguente esito: voti favorevoli all’unanimità 

 

DELIBERA 

 

di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 

comma 4, del d.lgs. n. 267/2000. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

CCOOMMUUNNEE  DDII  CCUUGGNNOOLLII  
PPrroovviinncciiaa  ddii  PPeessccaarraa  

  

 

Proposta di deliberazione di Consiglio Comunale 
(Art. 49, comma 1, d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

 
 

OGGETTO: L. n. 324/2021 - Convenzione tra i comuni di Cugnoli, Loreto Aprutino, 

Alanno, Carpineto della Nora, Brittoli, Corvara, Pescosansonesco, Castiglione a 

Casauria, Pietranico, Civitella Casanova per progetto di rigenerazione urbana degli 

spazi e immobili pubblici. 

 

______________________________________________________________________________ 
 
Ho espresso a conclusione della fase istruttoria, il seguente parere di regolarità TECNICA 
in ordine alla sopra estesa proposta di deliberazione: 
 
FAVOREVOLE 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                                       F.to Ing. Loreta TERZINI 
 

 
Cugnoli, lì 12.03.2022 
 
 
________________________________________________________________________________ 
 
Ho espresso a conclusione della fase istruttoria, il seguente parere di regolarità 
CONTABILE in ordine alla sopra estesa proposta di deliberazione: 
 
FAVOREVOLE 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                                       F.to Rag. Patrizio CHIULLI 
  
 
Cugnoli, lì 12.03.2022 

 

 

 

 

 

 

 



  

Il presente verbale viene approvato e sottoscritto 
 
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Giancarlo SCIARRA F.to Dott.ssa Marta DE CICCO 

 

________________________________________________________________________________ 

 

Registro pubblicazione n. 120 del 18/03/2022 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio, 

 ATTESTA 

che la presente deliberazione: 

 

- è stata affissa all’Albo Pretorio On line in data 18/03/2022 per rimanervi 15 giorni 

consecutivi ai sensi del combinato disposto di cui agli artt. 124, comma 1, del d.lgs. 18 

agosto 2000, n. 267 e 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69. 

 

Cugnoli, lì 18/03/2022  

                                                                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                          F.to Dott.ssa Marta DE CICCO 

 

________________________________________________________________________________ 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio, 

 ATTESTA 

- che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 18/03/2022 

 decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione (art. 134, comma 3, d.lgs. 

267/2000 e s.m.i.); 

X perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, d.lgs. 267/2000 e 

s.m.i.). 

Cugnoli, lì 18/03/2022  

                                                                                                   IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                           F.to Dott.ssa Marta DE CICCO 

 

 

 

 


